АДМИНИСТРАЦИЯ ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.01.2018                                                                                                                   № 32
с. Топчиха

	О внесении изменений в муниципальную программу «Патриотическое воспитание граждан в Топчихинском районе» на 2016-2020 годы

В целях реализации системы патриотического воспитания граждан в Топчихинском районе, руководствуясь Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Топчихинский район Алтайского края, утвержденным постановлением Администрации района от 05.07.2016 № 253, Уставом муниципального образования Топчихинский район, постановляю:
1. Внести в муниципальную программу «Патриотическое воспитание граждан в Топчихинском районе» на 2016 - 2020 годы, утвержденную постановлением Администрации района от 18.09.2015 № 321 (далее – программа), следующие изменения:
а) Изложить позицию «Объемы финансирования» паспорта программы в новой редакции:
            «Объём финансирования программы в 2016 – 2020 г.г. за счёт районного бюджета составляет 812,0 тыс. рублей.
           В том числе по годам:
           2016 – 47,0 тыс. рублей;
           2017 – 58,0 тыс. рублей;
           2018 – 431,0 тыс. рублей;
           2019 – 136,0 тыс. рублей;
           2020 - 140,0 тыс. рублей.
Объём средств районного бюджета подлежит ежегодному уточнению при подготовке проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период».
   б) Изложить раздел IV программы в новой редакции:
«IV. Ресурсное обеспечение программы.
Основным источником финансирования программы являются средства бюджета муниципального образования Топчихинский район.
Объемы финансирования программы ежегодно уточняются при формировании бюджета на очередной финансовый год.
Общий объём финансирования программы в 2016- 2020 годах за счёт средств районного бюджета составляет 812,0 тыс. рублей, в том числе:
2016 – 47,0 тыс. рублей;
2017 – 58,0 тыс. рублей;
2018 – 431,0 тыс. рублей;
2019 – 136,0 тыс. рублей;
2020 – 140,0 тыс. рублей.
в) Изложить перечень программных мероприятий программы в новой редакции (прилагается).
2. Признать утратившим силу подпункт б) пункта 1 постановления Администрации района от 23.01.2017 № 27 «О внесении изменений в муниципальную программу «Патриотическое воспитание граждан в Топчихинском районе» на 2016 – 2020 годы».
3. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и
разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по социальным вопросам.

Глава района                                                                                         Д.С. Тренькаев

7

«ПРИЛОЖЕНИЕ
к муниципальной программе «Патриотическое воспитание граждан в Топчихинском районе» на 2016 – 2020 годы

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы
«Патриотическое воспитание граждан в Топчихинском районе» на 2016 – 2020 годы
	№ п/п
	Цель, задача, мероприятие
	Срок реализации
	Участник программы
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источники финансирования

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Цель 1.: Формирование патриотического мировоззрения через развитие патриотически-ориентированных исторических знаний
	-
	-
	-
	5,0
	6,0
	6,0
	6,0
	23,0
	Районный бюджет

	2
	Задача 1.1.: Повышение интереса к истории своей Малой Родины, сохранение памяти об известных земляках
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	Проведение районных краеведческих конференций «Моя Малая Родина»
	Ежегодно, ноябрь
	Комитет по образованию, Музей, ДЮЦ, образовательные организации
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4
	Привлечение ветеранов, деятелей культуры к организации встреч со школьниками и молодежью
	Весь период
	Комитет по образованию, ДЮЦ, ЦДК
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5
	Обновление экспозиций к памятным датам, событиям в истории страны, края, района:
- в районном музее;
- в музейных и краеведческих комнатах.
	Весь период
	Отдел культуры, молодежи и спорта, Музей, комитет по образованию, образовательные организации
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6
	Проведение молодежных акций по благоустройству аллей, мемориалов, памятников
	Весь период
	Комитет по образованию, образовательные организации, отдел культуры, молодежи и спорта
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	7
	Задача 1.2.: Формирование патриотического сознания подрастающего поколения
	-
	-
	-
	5,0
	6,0
	6,0
	6,0
	23,0
	Районный бюджет

	8
	Проведение мероприятий, посвященных 80-летию Алтайского края и 85-летию Топчихинского района
	2017
	Отдел культуры, молодежи и спорта, комитет по образованию, Музей, ЦДК, Библиотека
	-
	5,0
	-
	-

	5,0
	Районный бюджет

	9
	Организация и проведение юбилейных праздников в населенных пунктах района
	Весь период
	Отдел культуры, молодежи и спорта, сельские администрации (по согласованию)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	10
	Организация и проведение историко-краеведческих экскурсий по району
	Весь период
	Комитет по образованию, образовательные организации, Музей
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	11
	Организация деятельности волонтерских, тимуровских отрядов, отрядов милосердия по оказанию помощи ветеранам войн, членам их семей, ветеранам труда.
Организация волонтерской патриотической акции «Снежный десант»
	Весь период
	Комитет по образованию, образовательные организации, отдел культуры, молодежи и спорта
	-
	-
	6,0
	6,0
	6,0
	18,0
	Районный бюджет-

	12
	Организация тематического показа фильмов по военно-патриотической тематике
	Весь период
	Отдел культуры, молодежи и спорта, учреждения культуры
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	13
	Цель 2.: Повышение роли образовательных организаций, учреждений культуры и средств массовой информации в патриотическом воспитании граждан
	-
	-
	1,0
	1,0
	52,0
	52,5
	53,0
	159,5
	Районный бюджет

	14
	Задача 2.1.: Развитие и совершенствование форм работы с молодежью, формирование нравственных принципов, духовное обогащение молодежи
	-
	-
	1,0
	1,0
	52,0
	52,5
	53,0
	159,5
	Районный бюджет

	15
	Участие в краевых слетах патриотических объединений
	Весь период
	Комитет по образованию, образовательные организации
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	16
	Организация «Круглых столов» по темам: «организация учебно-исследовательской, поисковой работы по краеведению в образовательных организациях и т.д.
	1 раз в год
	Музей, комитет по образованию, образовательные организации
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	17
	Участие в районных, зональных, краевых конкурсах:
- патриотической песни

- бардовской песни
- изобразительного творчества
	Ежегодно
	Отдел культуры, молодежи и спорта, комитет по образованию, ДЮЦ, ЦДК
	1,0
	1,0
	52,0
	52,5
	53,0
	159,5

Районный бюджет

	18
	Участие в краевых конкурсах: «Будущее Алтая», «Моя Малая Родина», историко-краеведческой Олимпиаде и др.
	Ежегодно
	Комитет по образованию, образовательные организации
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	19
	Задача 2.2.: Совершенствование форм и методов патриотического воспитания, формирование чувства уважения, гордости за свою страну, воспитание гордости и уважения к участникам Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	20
	Проведение мероприятия посвященного Дню Победы в Великой Отечественной войне (проведение митингов, фестивалей, линеек памяти, творческих конкурсов, уроков мужества);
	Ежегодно
	Комитет по образованию, отдел культуры, молодежи и спорта, Совет ветеранов (по согласованию), ДЮЦ, ЦДК, ДЮСШ, Библиотека, Музей
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	21
	Проведение мероприятия посвященного Дню Памяти и скорби (22.06)
	Ежегодно, июнь
	Комитет по образованию, отдел культуры, молодежи и спорта
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	22
	Поведение мероприятий, посвященных Сталинградской битве
	Ежегодно
	Комитет по образованию, отдел культуры, молодежи и спорта
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	23
	Поведение мероприятий, посвященных Курской битве
	Ежегодно
	Комитет по образованию, отдел культуры, молодежи и спорта
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	24
	Поведение мероприятий, посвященных снятия блокады Ленинграда
	Ежегодно
	Комитет по образованию, отдел культуры, молодежи и спорта
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	25
	Участие во всероссийской молодежно-патриотической акции «Георгиевская ленточка «Мы помним, мы гордимся»
	Ежегодно, май
	Комитет по образованию, отдел культуры, молодежи и спорта
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	26
	Проведение киноэстафеты «Равнение на Победу»
	Ежегодно
	Музей, образовательные организации
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	27
	Создание видеоархива воспоминаний участников Великой Отечественной войны в районном музее
	Весь период
	Музей, образовательные организации
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	28
	Публикации статей патриотической направленности в районной газете
	Весь период
	Исполнители и участники программы
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	29
	Задача 2.3.: Повышение и развитие творческих и лидерских качеств у молодежи и подростков
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	30
	Организация и проведение смотра-конкурса школьных творческих работ «Великая Отечественная война в судьбе моей семьи»
	Весь период
	Комитет по образованию, образовательные организации
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	31
	Проведение районного слета детских подростковых организаций
	Ежегодно, май
	Комитет по образованию, ДЮЦ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	32
	Цель 3.: Военно-патриотическое воспитание, формирование у молодёжи положительной мотивации к прохождению военной службы
	-
	-
	40,0
	40,0
	53,0
	61,0

	63,0

	257,0

	Районный бюджет

	33
	Задача 3.1.: Повышение уровня заинтересованности молодежи в военной службе, повышение интереса молодежи к военно-прикладным видам спорта, развитие чувства гражданского долга
	-
	-
	40,0
	40,0
	53,0
	61,0
	63,0
	257,0

	Районный бюджет

	34
	Организация «Круглых столов» по темам: «О готовности молодежи служить Родине» и т.д.
	Весь период
	Координационный Совет по патриотическому воспитанию
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	35
	Обеспечение работы в районе военно-патриотического клуба
	Весь период
	Комитет по образованию, ДЮЦ,  отдел ВК (по согласованию)
	10,0
	10,0
	2,0
	9,0
	10,0
	41,0
	Районный бюджет

	36
	Организация и участие в открытых районных соревнованиях по спортивному туризму, дистанции на средствах передвижения, гонкам мотолыжных испытаний, посвященных Дню Защитника Отечества
	Ежегодно, февраль
	Комитет по образованию, образовательные организации, ДЮЦ, ДЮСШ, отдел культуры, молодежи и спорта, ДОСААФ (по согласованию), отдел ВК (по согласованию)
	5,0
	5,0
	14,0
	14,0
	14,0
	52,0
	Районный бюджет

	37
	Организация и проведение учебно-полевых сборов с юношами-учащимися 10-х классов образовательных организаций на базе Топчихинского гарнизона
	Ежегодно, июнь
	Комитет по образованию, образовательные организации, отдел ВК (по согласованию)
	25,0
	25,0
	27,0
	28,0
	29,0
	134,0
	Районный бюджет

	38
	Проведение Дней призывника, районных мероприятий по военно-прикладным видам спорта
	Ежегодно
	Отдел ВК (по согласованию) отдел культуры, молодежи и спорта, образовательные организации
	-
	-
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0
	-

	39
	Цель 4.: Взаимодействие органов местного самоуправления и гражданского общества в интересах патриотического воспитания
	-
	-
	6,0
	12,0
	320,0
	16,5
	18,0
	372,5
	Районный бюджет

	40
	Задача 4.1.: Повышение профессионального уровня организаторов патриотического воспитания, распространение опыта по патриотическому воспитанию,
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	41
	Организация тематических семинаров по реализации основных направлений патриотического воспитания
	Весь период
	Комитет по образованию, отдел культуры, молодежи и спорта
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	42
	Организация обобщения опыта работы образовательных организаций и учреждений культуры по патриотическому воспитанию
	Весь период
	Комитет по образованию, отдел культуры, молодежи и спорта
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	43
	Задача 4.2.: Сохранение исторической памяти о подвиге советских войск в Афганистане
	-
	-
	4,0
	10,0
	17,0
	13,0
	14,0
	58,0
	Районный бюджет

	44
	Проведение мероприятий, посвященных выводу советских войск из Афганистана
	Ежегодно
	Комитет по образованию, образовательные организации, Музей, отдел культуры, молодежи и спорта, совет ветеранов (по согласованию), Союз ветеранов Афганистана (по согласованию), ДОСААФ (по согласованию)
	2,0
	5,0
	5,5
	6,5
	7,0
	26,0
	Районный бюджет

	45
	Проведение мероприятий, посвященных Дню памяти катастрофы на Чернобыльской АЭС
	Ежегодно

	2,0
	5,0
	5,5
	6,5
	7,0
	26,0
	Районный бюджет

	46
	Проведение мероприятий, посвященных 90-летию ДОСААФ
	Декабрь 2017

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	47
	Проведение мероприятий, посвященных 100-летию Военных комиссариатов Российской Федерации
	8 апреля 2018

	-
	-
	6,0
	-
	-
	6,0
	Районный бюджет

	48
	Задача 4.3.: Формирование нравственных принципов, духовное обогащение молодежи
	-
	-
	2,0
	2,0
	303,0
	3,5
	4,0
	314,5
	 Районный бюджет

	49
	Обеспечение участия в краевых молодежных Дельфийских играх
	Ежегодно
	Отдел культуры, молодежи и спорта
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	50
	Организация экспедиционной работы по краеведению
	Ежегодно
	Комитет по образованию, отдел культуры, молодежи и спорта, Музей
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	51
	Реализация детских и молодежных социально-значимых проектов, участие в Весенней неделе добра (оказание помощи ветеранам войн и труда)
	Весь период
	Комитет по образованию, образовательные организации
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	52
	Комплектование библиотечных фондов литературой патриотической направленности
	Весь период
	Комитет по образованию, образовательные организации, Библиотека
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	53
	Проведение встреч с творческими людьми района
	Весь период
	Комитет по образованию, отдел культуры, молодежи и спорта
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	54
	Проведение молодежных акций, праздников, посвященных Дню России, Дню Государственного Флага Российской Федерации, Дню Конституции Российской Федерации, Дню согласия и примирения
	Ежегодно
	Комитет по образованию, отдел культуры, молодежи и спорта
	2,0
	2,0
	3,0
	3,5
	4,0
	14,5
	Районный бюджет

	55
	Проведение конкурсов творческих работ среди обучающихся и дошкольников, посвященных любви к Родине (селу, краю, России)

	-
	-
	300,0
	-
	-
	-
	Районный бюджет

	Всего по разделам программы:

	47,0
	58,0
	431,0
	136,0
	140,0
	812,0
	Районный бюджет

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

	Источники и направления расходов
	Финансовые затраты в ценах 2015 года (тыс. руб.)

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	ВСЕГО

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего финансовых затрат:

47,0

58,0

431,0

136,0

140,0

812,0

	В том числе районный бюджет:

47,0

58,0

431,0

136,0

140,0

812,0

Примечание: Объемы финансирования программы ежегодно уточняются при формировании бюджета на очередной финансовый год.»